<sup>49</sup>) Vgl. die von Jacob von Misa, *De verd exist. corp. et sang. Christi etc.* angeführte Stelle aus einer Osterpredigt Wycliffe's, bei Von der Hardt, *Concil. Constant. T. III. p. 926.*: Percipit autem ex fide, scilicet fidelis, quod plenum corpus Christi et sanguis eius omnis sit (so zu l. st. et omnia fit) ex integro ad omne punctum hujus sacramenti; quod inter omnia mysteria videtur difficillimum Christiano percipere.

<sup>50</sup>) *Confessio ap. Lewis, p. 324.*: Ideo Christus est specialiori modo in isto Sacramento quam in aliis, cum sit simul veritas et figura (vgl.

sagt Christus, Joh. 6., wo er das geistliche Essen seines Fleisches empfiehlt; dadurch wird die „fleischliche Ansicht“ von dem Sacrament, sowie der bloß äußerliche Genuß desselben, das „leibliche Essen“ ohne den Glauben, als etwas schlechthin Nutzloses dargestellt<sup>51)</sup>. — Da die angenommene Substanzverwandlung in Wycliffe's Augen eine leere Fiction, und unfähig ist ein wirkliches Präsenzsein Christi in den geweihten Zeichen zu begründen<sup>52)</sup>, so sieht er natürlich in dem kirchlichen Ritus des Anbetens der emporgehobenen Hostie eine Art Götzendienst; und beschränkt sich mit seinen Anhängern darauf, dem geheiligten Symbol, während nur der darin gegenwärtige Christus anzubeten sei, eine gewisse Verehrung zu widmen, in dem Sinne wie man auch das Kreuz des Herrn oder andere von Menschen verfertigte Bilder verehere<sup>53)</sup>.

p. 325.: *Alius est modus essendi signum corporis Christi et alius modus essendi vere et realiter virtute verborum Domini corporis [vielleicht corpus] Christi. Conceditur tamen quod isti duo modi inseparabiliter comitantur.; non est autem sic secundum alia sacramenta: patet iste (vielleicht inde) miraculosus modus essendi sacramentalis . . . Sed praeter istos tres modos essendi sunt alii tres modi realiores et veriores, quos corpus Christi appropriate habet in coelo, sc. modus essendi substantialiter, corporaliter et dimensionaliter. Et grosse concipientes non intelligunt alium modum essendi naturalis substantiae praeter illos. Illi autem sunt valde indispositi ad concipiendum arcana Eucharistiae et subtilitatem scripturae.*

<sup>51)</sup> *Ibid.* p. 328.: *. . . Spiritualiter sumimus carnem Christi. Et iste est verus modus corporis, licet non sit modus consequens corpus, in quantum corpus. Quia Joannis 6. dicit Christus: „caro non prodest quicquam“; cum nec sententia carnalis, nec manducatio corporalis corporis Domini quicquam prodest. Vgl. das Glaubensbekenntniß bei Knyghton, *ub. supr.*: The bodely etyng ne profites nouth to soule, but in als mykul (as much) as the soule is fedde with charite.*

<sup>52)</sup> Vgl. die Anm. 15. u. 16. dieses Hauptst.

<sup>53)</sup> *Dial. l. IV. c. 7. sub fn.*: Die Bettelbrüder müssen eingestehen, quod populus adorans hanc hostiam ut corpus Domini sit idolatra de lumine fidei desolatus: tamen nos ex fide scripturae evidentius et devotius adoramus hanc hostiam, vel crucem Domini, vel alias imagines humanitus fabricatas. — *Ibid. cap. 10. sub fn.*: Et sic visã hostiã adoro eam *conditionaliter*, et omnino *deadoro* corpus Domini, quod est sursum. (In der *confessio* nennt er die Segner cultores signorum, cultores accidentium. Es findet sich in derselben auch folgende Stelle, in welcher die ideal-realistische Betrachtungsweise etwas von Pantheismus gefärbt erscheint: In quacunque substantiã creatã est deitas realius et substantialius quam corpus Christi est in hostiã consecratã: ideo nisi ipsa fuerit virtute verborum Christi corpus suum, non est ratione [so zu l. st. ratio] tantae excellentiae adorandum [vielleicht adoranda]. Vgl. *Dial. IV, 7. ub. supr.*: In qualibet creaturã est Trinitas increata.).

Dieser Lehrtropus *Wycliffe's* stand fest, seitdem er mit seinen zwölf Streitfragen über die Abendmahlslehre<sup>54)</sup> hervorgetreten war. Daß er die darin aufgestellten Behauptungen nachher abgeläugnet oder widerrufen habe, ist eine ungegründete Beschuldigung seiner römisch-gesinnten Gegner. Der Chronist *Henry Knyghton*, der älteste unter Denen, die von solchem *Wankelmuth*e *Wycliffe's* zu berichten wissen<sup>55)</sup>, ist dabei so naiv, zwei von ihm abgelegte Glaubensbekenntnisse als Beweisstücke Wort für Wort mitzutheilen, welche nichts Anderes als eine Wiederholung und Bestätigung seiner früheren Lehrsätze enthalten<sup>56)</sup>. Eben

<sup>54)</sup> Sie lauten also: 1. *Hostia consecrata, quam videmus in altari, nec est Christus, nec aliqua sui pars, sed efficax ejus signum.* 2. *Nullus viator sufficit, oculo corporali, sed fide Christum videre in hostiâ consecratâ.* 3. *Olim fuit fides Ecclesiae romanae in professione Berengarii, quod panis et vinum, quae remanent post benedictionem, sunt hostia consecrata.* 4. *Eucharistia habet virtute verborum sacramentalium tam corpus quam sanguinem Christi vere et realiter ad quemlibet ejus punctum.* 5. *Transsubstantiatio, idemificatio et impanatio, quibus utuntur baptistae signorum in materiâ de Eucharistiâ, non sunt fundabiles in Scripturâ.* (Conj.: *Papistae* st. *baptistae*. Aber vielleicht ist *baptistae signorum* so viel als: die Erfinder einer neuen Terminologie.). 6. *Repugnat Sanctorum sententiis asserere quod sit accidens sine subjecto in hostiâ veritatis.* 7. *Sacramentum Eucharistiae est in naturâ suâ panis aut vinum, habens virtute verborum sacramentalium verum corpus et sanguinem Christi ad quemlibet ejus punctum.* 8. *Sacramentum Eucharistiae est in figurâ corpus Christi et sanguis, in quae transsubstantiatur panis aut vinum, cujus remanet post consecrationem aliquitas (somethingness, wie man es übersetzt hat), licet quoad considerationem fidelium sit sopita.* 9. *Quod accidens sit sine subjecto non est fundabile; sed si sic, Deus adnihilatur et perit quilibet articulus fidei Christianae.* 10. *Quaecunque persona vel secta est nimis haeretica, quae pertinaciter defenderit quod Sacramentum Altaris est panis per se existens in naturâ infinitum abjectior et imperfectior pane equino.* 11. *Quicumque pertinaciter defendet, quod dictum Sacramentum sit accidens, qualitas, quantitas aut earum aggregatio, incidit in haeresim supradictam.* 12. *Panis triticeus, in quo solum licet conficere, est in naturâ infinitum perfectior pane fabino vel ratonis, quorum uterque in naturâ est perfectior accidente.*